POTRET PELAKSANAAN IBADAH HAJI 2020 DI TENGAH PANDEMI VIRUS CORONA

Suf Kasman

Fakultas Dakwah dan Komunikasi

Email

sufkasman@gmail.com.

Abstract

The implementation of the Hajj 1441 H / 2020M has attracted the attention of the global mass media in various parts of the world, given that the rituals of pilgrims that were "very limited in number" were still held during the Covid-19 Pandemic. However, this time many journalists were unable to direct coverage to the holy city of Mecca-Medina because they had to follow the new normal rules. For this reason, journalists choose online coverage in their respective countries which is usually commonplace in the world of journalists. One of the media that routinely reported the Hajj procession 1441 H / 2020M during the Covid-19 Pandemic was Live Streaming Kompas TV. Live Streaming Kompas TV only carries out its task of reporting facts (the implementation of the haj during the Covid-19 pandemic). News of Hajj 1441 H / 2020M reported by Live Streaming Kompas TV serves as an explanation (explanation) in explaining the facts or reality of the 2020 Hajj. Portrait of the 2020 haj pilgrimage, framed Live Streaming Kompas TV, is only based on press releases or press statements made by official Saudi government sources. Live Streaming Kompas TV reported the atmosphere of the pilgrimage during the corona pandemic that the Saudi Arabian government held a limited haj pilgrimage with strict regulations during the corona pandemic. Implementing health protocols, pilgrims must wear masks and move in small groups.

Key Words : Hajj and Umrah Management, Religious Tourism, Covid-19

Abstrak

Penyelenggaraan Haji 1441 H / 2020M telah menarik perhatian media massa global di berbagai belahan dunia, mengingat ritual jemaah haji yang "sangat terbatas" tersebut masih digelar selama Pandemi Covid-19. Namun, saat ini banyak jurnalis yang tidak bisa melakukan liputan langsung ke kota suci Mekkah-Madinah karena harus mengikuti aturan baru yang normal. Untuk itulah, jurnalis memilih liputan *online* di negaranya masing-masing yang biasanya lumrah di dunia jurnalis. Salah satu media yang rutin memberitakan prosesi haji 1441 H / 2020M saat Pandemi Covid-19 adalah Kompas TV *Live Streaming*. Kompas TV *Live Streaming* hanya menjalankan tugasnya untuk melaporkan fakta (pelaksanaan haji saat pandemi Covid-19). Berita Haji 1441 H / 2020M yang dilansir oleh *Live Streaming* Kompas TV menjadi penjelasan dalam menjelaskan fakta atau realita Haji 2020. Potret ibadah haji tahun 2020 yang dibingkai Kompas TV *Live Streaming* hanya berdasarkan siaran pers atau pernyataan pers yang dibuat oleh sumber resmi pemerintah Saudi. *Live Streaming* Kompas TV memberitakan suasana haji saat pandemi corona, pemerintah Arab Saudi menggelar haji terbatas dengan regulasi ketat saat terjadi pandemi corona. Menerapkan protokol kesehatan, jamaah harus memakai masker dan bergerak dalam kelompok kecil.

Kata kunci: Manajemen Haji dan Umrah, Wisata Religi, Covid-19

Pendahuluan

Pelaksanaan haji 1441 H/ 2020 M menarik perhatian media massa global diberbagai belahan dunia, mengingat ritual jemaah haji yang ‘jumlah sangat terbatas’ tetap diadakan dalam masa Pandemi Covid-19. Namun kali ini banyak jurnalis tak bisa liputan langsung ke kota suci Mekah-Madinah karena harus mengikuti tata tertib *new normal*. Untuk itu wartawan memilih liputan di negerinya masing-masing secara daring yang biasanya sudah lumrah di dunia jurnalis. Salah satu media yang rutin mengabarkan prosesi haji 1441 H/ 2020 M dalam masa Pandemi Covid-19 adalah *Live Streaming* Kompas TV.

Jurnalis *Live Streaming* Kompas TV di sini fungsinya sebagai pelapor (corong media), meminjam istilah Sardar “*Live Streaming Kompas TV*” eksistensinya memediasi, bahwa berita seputar haji yang dikutip “langsung” dengan